DEPARTEMENT DE VENDEE (85) ) (

EUROPE SNACKS eu ro pe
SNACKS

Extension du site Europe Snack 3

TRAITEMENT ERI : PORTER A CONNAISSANCE

REFERENCE : STEP PAC - 02
DATE : Février 2024

ZA Saint Denis — Les Lucs

85170 — St Denis La Chevasse

Tel : 025141 24 97

Email : [Julien.maudet@europesancks.com]



EUROPE SNACKS
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Février 2024

INFORMATIONS GENERALES

Projet Extension du site Europe Snack 3 — Nouvelle STEP
Document Traitement ERI : Porter a Connaissance
Etabli par P. de Visme
Vérifié par J. Maudet
Versions Dates
1 12/04/2023
2 12/02/24
A STEP PAC - 02 1
eurore

SNACKS



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

SOMMAIRE

INFORMATIONS GENERALES 1
[...]
masse d’eau. L’autoépuration du cours d’eau compense la hausse des flux au rejet et la qualité du cours
d’eau a 'exutoire est principalement influencée par les rejets collectifs et industriels situés en aval du
projet.

sm STEP PAC - 02 40




EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

PROJET VIS-A-VIS DU SAGE

SBAA STEP PAC - 02 41



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

1. SAGE LOGNE, BOULOGNE, OGNON ET GRAND-LIEU :

Le projet est concerné par le Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux Logne, Boulogne, Ognon et
Grand-Lieu.

Ce SAGE a été approuvé par arrété inter-préfectoral n°2015/BPUP/029 en date du 17/04/15.

Le Plan d’Aménagement et de Gestion Durable (PAGD) intégré a ce document fixe les orientations et
dispositions a mettre en ceuvre pour permettre I'atteinte des objectifs définis sur le périmetre
d’application du SAGE.

Les dispositions concernant principalement le projet sont regroupées dans |'orientation 1.7 « Assurer une
meilleure gestion des effluents non domestiques ».

Il convient de s’assurer que le projet prenne en compte les dispositions associées.

2. DISPOSITIONS ET CONFORMITE DU PROJET :

DiSPOSITION 1.7.1 : VERIFIER LE BON FONCTIONNEMENT DES SYSTEMES

D'ASSAINISSEMENTS NON DOMESTIQUES

Comme pour les rejets domestiques, les acteurs du territoire souhaitent acquérir la
connaissance quant au fonctionnement des assainissements non domestiques.

Les services compétents de I'Etat transmettent annuellement, a la structure
porteuse du SAGE, les données disponibles quant a la conformité des rejets
industriels par rapport a leur autorisation de rejet.

La structure porteuse du SAGE assure |'analyse de la donnée a I'échelle des masses
d’eau. Elle informe la Commission Locale de I'Eau des conclusions de cette analyse.

Le projet prévoira la mise en ceuvre de I'ensemble des dispositifs d’autosurveillance nécessaires au suivi
qualitatif et quantitatif du rejet. Il sera notamment prévu la mise en place d’un équipement débitmétrique
conforme au Cahier des Charges de I’Agence de I'Eau Loire-Bretagne. Cet équipement permettra :

- Lamesure et I'enregistrement des de débits horaires et totaux journaliers

- L’asservissement au débit via prise impulsionnelle d’un préleveur automatique pour la réalisation
de bilans 24h conformes

- Latransmission des informations au service de contréle compétent dans le cadre des obligations
d’autosurveillance fixées par I’Arrété Préfectoral de Rejet.

SBAA STEP PAC - 02 42




EUROPE SNACKS

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Février 2024

La Commission Locale de I'Eau insite sur la necessité de recourir 3 des systémes
adaptés a la gestion des effluents d’origine non domestiques, dans le but de réduire
leur impact sur la qualité des eaux et les milieux aquatiques.

Toute nouvelle demande de raccordement au réseau collectif d’une installation ou
en cas d'extensions d’installations déja raccordées au réseau, soumis ou non au
régime des ICPE, doit comporter dans son étude d’incidence ou sa convention de
raccordement un volet spécifique relatif a I'aptitude d’acheminement et de
traitement des infrastructures collectives d’assainissement des communes ou des
établissements publics de coopération intercommunales concernés Elles doivent
également justifier de I'impossibilité technique ou économique d’un recours au
traitement des effluents sur site.

DisPOSITION 1.7.3 : FORMALISER, PAR CONVENTION, LES REJETS DES EFFLUENTS DE
NATURE NON DOMESTIQUES DANS LES RESEAUX D’ASSAINISSEMENT D’EAUX USEES
DES COLLECTIVITES

___________________________________________________

,______\

L'autorisation de déversement est obligatoire, conformément a la loi, pour tout
déversement d’eaux usées non domestiques dans le réseau public de collecte. Cette
autorisation reléve du droit public. Elle est arrétée par le maire ou, en cas de
transfert du pouvoir de police, conjointement avec le président de
I'intercommunalité compétente en matiére d’assainissement. La Commission Locale
de I'Eau souhaite que cette autorisation soit accompagnée et complétée d'une
convention de déversement.

Une ou plusieurs conventions de raccordement sont établies entre les entreprises
et les collectivités gestionnaires des ouvrages situées sur le territoire du SAGE,
dans un délai de 2 ans apreés |'approbation du SAGE. Ces conventions précisent :

- les modalités juridiques, techniques et financiéres du déversement sans déroger
a des dispositions législatives et réglementaires d’ordre public ;

- les modalités de communication entre les acteurs en fonctionnement normal ou
dégradé ;

- les droits et devoirs des parties signataires.

Le projet n’est pas concerné par les dispositions 1.7.2 et 1.7.3.

STEP PAC - 02

43



EUROPE SNACKS
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

évrier

SYNTHESE ET CONCLUSION SUR L’ INCIDENCE

SBAA STEP PAC - 02

44



EUROPE SNACKS

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Février 2024

Le rejet de la station d’épuration des ERI du site en projet s’effectue sur un milieu récepteur présentant
les contraintes suivantes :

- Débits d’étiage tres réduit voire inexistant ;
- Dégradation de la qualité sur les paramétres azote et phosphore

Les contraintes actuelles imposées au rejet sont issues d’une adaptation historique de I’Arrété
Préfectoral initial de 2011 qui induit la mise en ceuvre de normes de rejets trés poussées en termes de
concentrations et flux.

Dans I’hypothése d’un maintien de ces contraintes au rejet, toute augmentation du volume journalier
a traiter induit la mise en ceuvre de technologies de traitement proches de la potabilisation qui sont
financiérement hors de propos vis-a-vis des enjeux et objectifs.

Les évaluations d’incidence exposées montrent que la mise en place de traitement classique de type
« Boues Activées / SBR » n’impacterait pas le milieu récepteur en régime moyen annuel et de facon limitée
en QMNA?S étiage sévere.

Les simulations NORRMAN viennent consolider ces conclusions tout en mettant en valeur une
stabilisation de I'incidence du rejet sur la masse d’eau sur les paramétres a enjeu SAGE que sont I'azote
et le phosphore.

Les impacts en étiage sévere sont induits par I'absence de débit naturel dans le cours d’eau et la présence
de rejets plus impactant en amont et en aval du projet.

Il convient de préciser ici que lors de ces assecs, le débit de rejet de la station d’épuration ERI en projet
constitue un apport hydraulique de soutien d’étiage au droit du rejet. De plus, considérant que le projet
intégrera un bassin tampon permettant de lisser les flux a traiter sur la future station d’épuration

(production 5j/7j, traitement 7j/7j), cet apport hydraulique de soutien d’étiage sera constant.

De plus, les niveaux de traitement proposés en projet limiterait I'impact sur le paramétre phosphore
par rapport a la situation actuelle. Il convient de rappeler ici que ce paramétre représente I'enjeux
majeur de la qualité physico-chimique sur le SAGE du Bassin Versant de GrandLieu.

Ainsi, et en conclusion, il est proposé d’envisager les normes de rejet suivantes :

NORME REJET VLE ICPE 2221
PROPOSEE

m3/j pointe 116 -
Paramétres [mg/1] Flux kg/j [mg/1] | Flux kg/j
MES 17 mg/| 1,97 35,0 mg/I >15
DCO 65 mg/I 7,54 100,0 mg/l| >50
DBO5 25 mg/| 2,90 35,0 mg/I >15
NGL 15 mg/| 1,74 30,0mg/l | 250
Pt 1 mg/l 0,116 10,0 mg/I 215

Ces normes de rejet proposées respectent les VLE pour les ICPE Rubrique 2221 fixées par I’Arrété du
03/08/18.

ﬂCAA STEP PAC - 02

45



EUROPE SNACKS
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

évrier

INADEQUATION DES OUVRAGES DE TRAITEMENT
EXISTANTS

STEP PAC - 02

46



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Les éléments exposés ci-dessous établissent les insuffisances du systéeme de traitement existant vis-a-vis
de la production d’effluents actuelle et future. La station actuelle est sous-dimensionnée que ce soit en
prenant en compte ou non le projet de nouvelles normes de rejet dont I'incidence sur le milieu naturel
est établie ci-aprés dans le présent mémoire.

1. INSTALLATION EXISTANTE :

Le synoptique ci-dessous établi la configuration de la filiere de traitement existante :

COAGULANT
POLYMERE
NEUTRALISATION pH

CUVE DE STOCKAGE
GRAISSES/BOUES

FLOTTATEUR A PRESSURISATION AUTONOME

BASSIN D’AERATION TAMPON AERE

ULTRAFILTRATION STOCKAGE BOUES

CHARBON ACTIF

Les effluents bruts (une partie des eaux usées industrielles du site) en provenance d'un puits de pompage
interne a l'usine sont transférés dans un tamis rotatif pour évacuer les matiéres grossieres.

Les effluents transitent ensuite par un dégraisseur statique (Grease Guardian) puis s'écoulent
gravitairement (en réseau) vers la station d'épuration située de I'autre c6té de la route. Un poste de
relevage réceptionnant I'ensemble des eaux usées industrielles du site releve ces effluents vers un
flottateur a eau pressurisée.

Les graisses de flottation sont transférées par raclage de surface vers une cuve de stockage semi-enterrée

située a proximité du flottateur.

mAA STEP PAC - 02 47
études




EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Les eaux prétraitées sont transférées vers un systéme de cuves de tamponnage aérées qui alimentent
gravitairement un bassin d'aération SBR ou |'épuration biologique s'effectue par cycles (phase d'aération,
phase de décantation puis phase de vidange). Le bassin dispose de 2 aérateurs de surface flottants.

Les eaux traitées (surnageant de décantation SBR) sont ensuite dirigées par pompage de surface vers un
systeme MMBR en caisson comprenant une unité d’ultrafiltration et un module de filtration sur charbon
actif.

Les eaux traitées sont admises en fosse de relevage puis refoulées vers le dispositif d'autosurveillance
(canal de mesure, débitmétre a ultrason et échantillonneur réfrigéré) avant rejet dans le réseau de
collecte communal des eaux pluviales puis rejet dans la Boulogne via le fossé de la zone industrielle.

2. GREASE GUARDIAN :

L'équipement de rétention des huiles équipant actuellement le site est de type Grease Guardian Modéle
D1.

- Le débit de pointe admissible sur ce modéle est de 0,75 I/s (2,7 m3/h) (Donnée constructeur)
- Le débit de pointe maximum de I'effluent généré en situation actuelle est mesuré a 7,35 m3/h
- Le débit de pointe maximum de I'effluent généré en situation future est estimé a 11,02 m3/h

Il convient de préciser ici que le débit de pointe horaire généré par les eaux de lavages (phase de
production s’effectuant sur une période de 6 a 8 heures par jour) est le facteur limitant de

dimensionnement de ce type d’ouvrage.

Cet équipement ne présente donc pas une capacité de prise en charge suffisante en situation actuelle ou
future pour assurer la rétention des huiles.

Cet élément justifie les anomalies constatées lors de la campagne de mesure réalisée en Janvier 2023
en provoquant des hausses de DCO en aval du Grease Guardian par fuites d’huiles précédemment
retenues par I'équipement mais potentiellement relarguées lors des surcharges hydrauliques.

3. FLOTTATEUR:

Le flottateur équipant actuellement le site est de type pressurisé modele FLOT RA 6001.

- Le débit de pointe admissible sur ce modéle est de 2,0 m3/h (Donnée constructeur)
- Le débit de pointe maximum de I'effluent généré en situation actuelle est mesuré a 7,35 m3/h
- Le débit de pointe maximum de I'effluent généré en situation future est estimé a 11,02 m3/h

Cet équipement ne présente donc une capacité de prise en charge suffisante en situation actuelle ou
future pour assurer sa fonction de rétention de la DCO particulaire (graisses, MES).

Cet élément justifie les anomalies constatées lors de la campagne de mesure réalisée en Janvier 2023
en provoquant des hausses de DCO en aval du Flottateur par départs de graisses et de MES relarguées
lors des surcharges hydrauliques.

SICAA STEP PAC - 02 48



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

4. BASSIN SBR::

Le bassin SBR existant peut étre réutilisé dans le cadre de la mise en ceuvre d’une filiere de traitement
biologique de type « boues activées » dans le cadre d’'une modification de la norme de rejet portée par le
présent mémoire.

- Volume utile existant : 200 m3 / Puissance installée aération : 15 kW
- Volume utile nécessaire situation future : 383 m3 / Puissance installée aération situation future :
22 kW

Cet équipement ne présente donc une capacité de prise en charge suffisante en situation future pour
assurer le traitement biologique.

Cet équipement peut faire I’objet d’une extension ou d’une réutilisation partielle (génie civile) dans le
cadre d’une nouvelle fonction.

5. MobULE MMBR:

Le module MMBR existant est composé d’une ultrafiltration suivie d’une filtration sur charbon actif. Cet
équipement fonctionne au-dela des charges nominales définies initialement dans le cadre de sa mise en
ceuvre (40 m3/j maximum).

Cependant, en situation actuelle, les caractéristiques hydrauliques et physico-chimiques de I’effluent
ainsi que les dysfonctionnements constatés sur les équipements amont générent des contraintes
d’exploitation lourdes. Il est en autre possible de citer une saturation rapide de la filtration sur charbon
actif.

Dans le cadre d’une modification de la norme de rejet telle que portée par le présent mémoire, le maintien
d’un étage d’ultrafiltration n’est pas justifié.

Le maintien de I'unité de filtration sur charbon actif est nécessaire pour permettre I'abattement de la
DCO Dure soluble qui ne pourra pas étre assuré par le pré-traitement par flottation ou le traitement
biologique.

SBAA STEP PAC - 02 49



EUROPE SNACKS Février 2024

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

PROJET DE NOUVELLE STATION DE TRAITEMENT DES
EAUX RESIDUAIRES INDUSTRIELLES

SBAA STEP PAC - 02

50



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

1. POINTS CRITIQUES DE CONCEPTION :

Les éléments exposés ci-dessous recensent les points techniques critiques nécessitant d’étre prise en
compte dans la conception du nouveau projet pour assurer la faisabilité de la réalisation et la pérennité
du fonctionnement des installations vis-a-vis des objectifs de traitement tels que définis plus haut.

Présence d’huile :

Il est impératif de prendre en compte des apports d’huiles importants et réguliers pour éviter tout
dysfonctionnement de la flottation

Tamponnage :

Le tamponnage est classiguement utilisé pour permettre un lissage des débits horaires sur la flottation
et/ou homogénéiser I'effluent (pH, présence ponctuelle d’huile, lissage des pointes de concentrations des
parametres physico-chimique, etc)

Le tamponnage est alors installé en téte de filiere de traitement

La forte présence d’huiles et de graisses dans I'effluent ainsi que la température relativement modérée
impose de mettre en ceuvre un tamponnage de type bassin ouvert pour permettre la bonne exploitation
face aux graisses figées

pH:

Les variations importantes, extrémes et trés réguliere de pH impose une régulation en continue, avec ou
sans bassin tampon + protection des ouvrages amont

Continuité de service

La construction de la nouvelle unité de traitement en lieu et place de I'existant doit intégrer la continuité
de service avec la meilleure limitation dans le temps d’une marche dégradée entrainant une qualité
d’effluent au rejet devant étre justifiée aupres des services de contréles

2. ELEMENTS DE CONCEPTION VIS-A-VIS DES POINTS CRITIQUES:

Présence d’huile et tamponnage :

Réutilisation des bassins tampon en silos fermés non retenue : risques de graisses figées compliquant
I’exploitation et nécessité de libérer de I’'emprise disponible pour nouveaux ouvrages

Proposition :

- Réutilisation du bassin SBR existant en bassin anaérobie/tampon en téte de filiere

o Volume utile =200 m3

o Temps de séjour =2 a 10 jours

o Fonction d’homogénéisation

o Fonction de pré-abattement sur pollution organique dissoute biodégradable (environ
20%)
Fonction de rétention phases graisseuses et huileuses

o

o Une couverture du bassin sera envisageable pour interdire les éventuelles nuisances
olfactives

SBAA STEP PAC - 02 51



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

- Dégrilleur type escalier : éviter colmatage graisse / huile sur la grille

Tamponnage :
Proposition : Cf ci-dessus
pH:

Nécessité de protection sur le poste de relevage a reprendre + Nécessité de stabiliser au pH neutre pour
optimiser le fonctionnement de la flottation et de I'étage biologique

Proposition :

- Poste de relevage en téte : en béton type XA3 ou PEHD

- Poste de relevage : fond auto-nettoyant pour éviter accumulation graisses et MES

- Poste de relevage : pompes de type vis hélicoidale centrifuge pour diam. passage important
- Tamponnage / Anaérobie : homogénéisation

- Flottation : régulation pH acide/base en continue

Continuité de service

Proposition : Cf phasage ci-aprés

SBAA STEP PAC - 02 52



EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

3. SYNOPTIQUE DE PROJET :

COAGULANT
POLYMERE
NEUTRALISATION pH

CUVE DE STOCKAGE
GRAISSES/BOUES

FLOTTATEUR A PRESSURISATION AUTONOME

BASSIN D’AERATION

CLARIFICATEUR TABLE D’EGOUTTAGE STOCKAGE BOUES

RACLE

CHARBON ACTIF

4. DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES PROPOSES :

Poste de relevage :

- Qunitaire : 20 m3/h
- Nombre de pompes : 1+1 secours
- Refoulement : DN90

Tamponnage/anaérobie :

- Vunitaire : 200 m?
- Type : déblais/remblais EPDM (réutilisation bassin SBR existant)
- Pompage de reprise : type queue de cochon (1+1 secours) 20 m3/h

SBAA STEP PAC - 02 53
= études




EUROPE SNACKS Février 2024
EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

Dégrillage :

- Qnominal : 20 m3/h
- Entrefer:1 mm

Flottateur :

- Qnominal : 20 m3/h
- Qsurpression : 9 m3/h
- Vsurfacique avec surpression : 8,4 m/h

Silo stockage graisses :

- Vutile:30m3
- Autonomie estimée : 1 mois

Bassin d’aération :

- Vutile:383m?

- Aération : aérateurs de surface sur flotteurs
- Puissance unitaire aération : 22 kW

- Nombre aérateurs : 2 (2x11 kW)

Clarificateur :

- Sutile:42 m2

- Vsurfacique : 0,48 m/h
- Type : béton armé XA2
- Pont racleur radial

Table d’égouttage :

- Siccité boues en admission : 80 g/l
- Siccité boues en sortie : 650 g/l
- Volume annuel production boues : 682 m3

Stockage boues :

-V utile existant : 300 m3

- Vutile a créer: 100 m3

- Type : déblais/remblais EPDM (réaménagement zone infiltration)
- Autonomie de stockage totale : 7 mois

Filtration Charbon Actif :

- Existant conservé
- Extension nécessaire : a déterminer

Autosurveillance sur rejet :

- Réutilisation de I’existant
- Sous réserve conformité Débitmetrie

SBAA STEP PAC - 02 54



Février 2024

EUROPE SNACKS

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

5. OUVRAGES OU PARTIES D’OUVRAGE REUTILISES :

1813,| Ud 3dUe||IBAINSOINE
19 (@8edwod ap asiid + Juawassipuojoidde) sanoq a8ex201s ap uisseq ua 224n81JUOIB. UOIIBI|IJUl P BUOZ : €
1e19,| U3 sanoq 238e)003s suisseq + alqoJaeue/uoduwie) aWWOI JURISIXD Ygs ulsseq :
UOISUBIX3 JBAR JUR)SIXa anbiuyda) |e207: T

55

STEP PAC - 02

EXPERTISE TECHNIOU
7 REGLEMENTAR

GLEMENT



Février 2024

EUROPE SNACKS

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

6. IMPLANTATION DES OUVRAGES:

sanoq sa28e)201S : 0T
a28ennodopalqel : 6
adue||IdAINSOINY : 8
J110e uoqueyd uonen|i4 : £
inajeoljued i 9
uoneigep uisseg : g
sass|ed8 28e)003s 12 UOIIB1I0)) 3|quasul @ b
anbijjelaw awuojaie|d ins aleasa un3||usaq: €
aiqoJaeue/uodwe) uisseq : Z
UOISUaIXa J2AR JuelSIXa anbiuyoay |ed207 : T

ot

8 BRI
.

P y

\ﬂﬂ m s
4
4

S
SN

56

STEP PAC - 02




Février 2024

EUROPE SNACKS

EXTENSION DU SITE EUROPE SNACK 3

7. PHASAGE DE LA REALISATION:

XneaeJ s3] Juepuad aapeidap aydiew ua Juawalien np
JU3WAUUOIIIUOY 3| JUSLISIO) S313 JUBILI| U 3DIAISS 3P }NUIFUOI uN J3insse,p ai3awlad jeinap adeseyd a)

D aseyd ans Juawaplodel ‘sanoq a8ex001s ap uisseg 19 a8e13no033,p a|qeL : 3
JueISIXd YFNIN NS 32
g aseyd uns sjyuawapioddes ‘(sasudwa sap uolsad unod y aseyd ua uonesi|eas Juaws|piiualod) Jnajedyue) : @
v @seyd uns juawapioddes ‘a1qosgeuy/uodwe] 18 a8eAs|al ap 31s0d : D)
JUeISIXd YN 4ns aJiesodwa) 13 ¥ aseyd Jns JuaWapIoddeL ‘Uoiiesdep uisseg: g